



## دوشنبه 11 اردیبهشت 8 جمادی الثاني 30 آوریل

تبعید میرویس از قندهار، بزرگترین اشتباه دولت صفویه ...

تبعید میرویس از قندهار، بزرگترین اشتباه دولت صفویه

**&#171#; میرویس»** رئیس قبایل منطقه قندهار بهار 1689 به اصفهان پایتخت آن زمان ایران تبعید شد که يك اشتباه سياسي بزرگ بود. بي تدبيري حاکم قندهار و تبعید میرویس جنگ داخلی ایرانیان را در پی داشت. حکمران اعزامی از اصفهان به قندهار که آشنایی کامل به وضعیت منطقه و روانشناسی مردم محل را نداشت **&#171#; میرویس»** را عامل بی ثباتی قندهار اعلام کرد و تحت الحفظ روانه اصفهان ساحت که در سی ام آوریل سال 1689 میلادی به دارالحکومه اصفهان تحویل داده شد. حکمران اعزامی از اصفهان به قندهار يك گرجی بود که تازه مسلمان شده بود (طبق برخی نوشته ها؛ تنها ختنه شده بود!). نفوذ گرجی ها در دربار صفویه یکی از عوامل زوال دولت وقت بود. بیشتر شاهزادگان صفوی همسر گرجی در حرمسرای خود داشتند که تحت نفوذ آنان، بستگانشان را به مشاغل مهم منصوب می کردند - مشاغلی که آن گرجی ها شایستگی احراز آن را نداشتند و به علاوه، نسبت به وفاداریشان به ایران تردید بود. میرویس در طول اقامت اجباری در اصفهان متوجه این ضعف و مسائل دولتی دیگر شد که در بازگشت به قندهار (پس از سفر حج)، نافرمانی و جنگ داخلی ایرانیان آغاز شد.

سالروز قتل ناصرالدین شاه قاجار؛ پادشاهی که فاقد دورنگری لازم و توان قضاوت بود

اول مه سال 1896 میلادی روزی است که ناصرالدین شاه از طایفه مغول تبار قاجار در حرم شاه عبدالعظیم در شهر ری به دست میرزا رضا کرمانی کشته شد. ناصرالدین شاه 16 ژوئیه 1831 به دنیا آمده بود و هنگام مرگ 65 ساله بود و 48 سال سلطنت کرده بود. میرزارضا تپانچه را در زیر عریضه خود (ورق کاغذ) پنهان کرده بود.

ناصرالدین شاه نخستین شاه ایران بود که به اروپای غربی سفر کرد، آن هم سه بار متوالی و به فاصله نسبتاً کوتاهی از هم! و تنها برای تماشای فرنگ. او که به باور تاریخنگاران، فاقد دورنگری لازم و توان قضاوت بود - ندانسته، امتیازهای متعدد به خارجیان داد. به فلاکت افتادن ایران عمدتاً مربوط به دوران سلطنت 48 ساله ناصرالدین شاه بود. یک مورد از آنها برای مثال:

انگلیسی ها که می خواستند بر ایران خاوری سلطه داشته باشند تا روسها، هند را از چنگشان بیرون بیاورند، ناصرالدین شاه را تحریک به دست زدن به چند اقدام (به نوشته برخی مورخان؛ غیر ضروری) در هرات کردند و سپس خودشان تحت عنوان حمایت از افغانها، ناوگان به بوشهر فرستادند و ایران را ترساندند که دست از اسیلترین بخش سرزمین خود کشید. انگلیسی ها می خواستند که طبق قراردادی که يك دولت اروپایی دیگر شاهد آن باشد، دست دولت تهران را که تمایل بیشتری به دوستی با تزارهای روسیه داشت از ایران خاوری و شهر هرات کوتاه سازند و با امضای قرارداد پاریس به این هدف خود رسیدند.

دستور قتل مدیر شایسته ای چون میرزا محمد تقی خان فراهانی - امیر کبیر - بزرگترین آسیب ناصرالدین به وطن بشمارآمده است. ناصرالدین شاه با قتل امیر کبیر، ایران را از برخوردار شدن هرچه بیشتر از مهارت های این فرزند شایسته خود محروم ساخت.

شهادت مرتضی مطهری

ساعت ده و 40 دقیقه بعد از ظهر 11 اردیبهشت 1358 (اول مه 1979) مرتضی مطهری از روحانیون، استاد فلسفه و الهیات، پژوهشگر و رئیس جلسات شوراي انقلاب از فاصله نزدیک از پشت سر هدف گلوله قرار گرفت و چند دقیقه بعد در بیمارستان **&#171#; طرفه»** واقع در همان نزدیکی جان سپرد.

زادروز اینترنت؛ وسیله ای که زندگانی یکایک مردم را متحول ساخته است

سی ام آوریل 1993 را زادروز WWW (شبکه شبکه ها - اینترنت) و آغاز بهره برداری از بزرگترین پدیده ارتباط عمومی و غیر انحصاری نوشته اند که در زندگانی یکایک مردم ایجاد تحول کرده است. این وسیله عام المنفعه، که از آن پس در حال تکامل است بشر را درجریان همه امور قرارداده و کارها را بر آن آسان ساخته است. با این ابزار، دیگر **&#171#; محرمانه بودن و درخفا کارها را انجام دادن و ...»** معنا ندارد. شبکه شبکه ها که برای عمومی شدنش دهها سال تلاش شده بود سی ام آوریل 15 سال پیش در تالار مرکز سازمان اروپایی برای تحقیقات هسته ای (و اختصاراً: سرن) که بزرگترین آزمایشگاه فیزیک درجهان است و در حومه ژنو و مرز سوئیس و فرانسه استقرار دارد تولد خود را اعلام داشت. این وسیله بزرگ، دوران کودکی نداشت و از همان نخستین روز تولد وارد میدان شد و ارتباط مردم با یکدیگر - از اطلاع رسانی تا انتشار عقاید و نظرات، انعکاس ناله ها و تظلمات تا انجام امور روزمره از قبیل ارسال و دریافت پیام، سفارش کالا و خدمات و ... را برقرار ساخت و هر فرد باسواد را با يك **&#171#; لپ تاپ»** ناشر خبر و نظر کرد و عامل پیدایش مشاغل تازه شد.